
Dita Europiane e Statistikave, 20 tetor 2017 

Vendi, Muzeu Historik Kombëtar, Salla UNESCO, ora 15.00-16.30 

Dita Europiane e Statstikave është një mundësi për të rritur informimin e publikut mbi 

rëndësinë e statistikave zyrtare si një e mirë publike. Kjo ditë do të synojë shkëmbimin e 

eksperiencave me publikun e gjerë, politkëbërësit, bizneset, komunitetin hulumtues, mediat 

dhe qytetarët mbi përdorimin e statistikave zyrtare. 

Gjatë kësaj dite, INSTAT, në bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës dhe Minsitrinë e Financave do 

të organizojnë një event publik me qëllim rritjen e ndërgjegjësimin në përdorimin e statistikave. 

Gjatë këtij eventi do të përdoren mjete vizive për të promovuar statstikat si një e mirë publike. 

Programi i eventit 

Fjala e Hapjes nga INSTAT Drejtoresha e Përgjithshme e INSTAT, 

Delina Ibrahimaj 

Prezantimi i statistikave historike – si dhe çfarë 

historie kanë statistikat ne Shqipëri. 

Milva Ekonomi- Deputete e Kuvendit të 

Shqipërisë 

Prezantimi i Minsitrisë së Financave – Statistikat 

në vendim-marrje 

Erjon Luçi - Zv Ministëri i Financave 

Prezantim i Bashkisë Tiranë – Open data Arbjan Mazniku - Nënkryetari i Bashkisë 

Tiranë 

Prezantimi i një videoje informuese mbi 

statistikat në Shqipëri. Sikur të ishim 100! 

INSTAT 

Prezantimi i webit të ri të INSTAT INSTAT  

Kuizi statistikor me dy klasa të gjimnazeve në 

Tiranë 

Moderator Arbjan Mazniku - Nënkryetari 

i Bashkisë Tiranë 

 


